#### IV.

***Mais auparavant, ils mettront les mains sur vous.***

Quia autem cuncta hæc<sup>1</sup> non de injustitia ferientis sunt, sed de merito mundi patientis, facta pravorum hominum præmittuntur cum dicitur : *Sed ante hæc omnia incipient vobis manus suas injicere, et persequentur, et tradent vos in synagogas, ducentes ad reges et præsides propter nomen meum.* Ac si aperte dicat : Prius corda hominum, et post elementa turbantur, ut cum rerum ordo confunditur, ex quâ jam retributione veniat demonstratur.

*Contingent autem hæc vobis in testimonium.* In testimonium videlicet eorum qui aut persequendo mortes inferunt, aut videndo non imitantur. Mors quippe justorum bonis in

adjutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi<sup>2</sup> sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt ut vivant.

1. *Quia autem cuncta*, etc.; on peut, en traduisant, couper cette phrase, pour donner au style une allure plus légère et plus dégagée : Ces coups (terribles) que frappe la main de Dieu ne sont pas immérités, c'est la juste punition des péchés du monde ; aussi (l'Évangile) énonce-t-il comme antérieurs (à ces maux, fléaux) les crimes des hommes. (Mais, avant tout cela, etc.) (De même, en effet, que, dans l'ordre métaphysique des idées, la cause précède l'effet ; le principe, les conséquences ; de même, aussi, dans l'économie de la justice divine, le crime précède la punition, comme la récompense suit le mérite.) – *Prius corda*, etc.; mot à mot : *Corda* les cœurs, *hominum* des hommes, *turbantur* sont troublés, *prius* d'abord, *et et*, *elementa* les éléments (*turbantur*) *post* ensuite, *ut* afin que, *cum* lorsque, *ordo* l'ordre, *rerum* des choses, *confunditur* est confondu, *demonstretur* il soit démontré, *ex quā retributione* pour quelle rétribution (punition), *veniat* (cette confusion) arrive, *jam* déjà. Le désordre des cœurs a précédé le désordre des éléments ; ainsi devient manifeste la cause de ce bouleversement de la nature.

2. *Ut inde perversi*, etc., en sorte que les méchants trouvent une mort sans excuse, où, émules de leurs modèles, les justes puisent la vie.

## V.

***Ne vous mettez point en peine de ce que vous devez répondre.***

Auditis tot terroribus turbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatio adjungitur : *Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.*

Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat : *Nolite terreri, nolite pertimescere ; vos ad certamen acceditis, sed ego prælior ; vos verba editis, sed ego sum qui loquor.*

## VI.

***Vous serez livrés par vos pères et par vos mères.***

Sequitur : *Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis et amicis, et morte afficient ex vobis.* Minorem dolorem mala ingerunt quæ ab extraneis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta sæviunt quæ ab illis patimur de quorum mentibus

præsumebamus<sup>1</sup>, quia cum damno corporis mala nos cruciant amissæ charitatis.

Hinc de Judâ traditore suo per Psalmistam Dominus dicit : *Si inimicus meus maledixisset mihi, supportâsem utique. Tu vero homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos* (Psalm. LIV, 13, seq.).

Ac si de traditore suo apertis vocibus dicat : Transgressionem ejus tanto gravius pertuli, quanto hanc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes ergo electi quia summi capitis membra sunt, caput quoque suum in passionibus sequuntur, ut ipsos adversarios in suâ morte sentiant de quorum vitâ<sup>2</sup> præsumebant.

1. *De quorum mentibus præsumebamus*, de l'affection desquels nous présumions, sur l'amour desquels nous comptions. – *Quia cum damno*, etc., parce qu'à la perte (aux souffrances) du corps se joint le sentiment douloureux d'une amitié perdue.

2. *De quorum vitâ*, etc.; mot à mot : *De vitâ* de la vie, *quorum* desquels, *præsumebant* ils présumaient (ceux qu'ils estimaient), dévoués jusqu'à la vie (jusqu'à sacrifier leur vie).

## VII.

### *Il ne périra pas un cheveu de votre tête.*

Sed quia dura sunt quæ prædicuntur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gaudio resurrectionis, cum dicitur : *Capillus de capite vestro non peribit*. Scimus, fratres, quia caro incisa dolet, capillus incisus non dolet.

Ait ergo martyribus suis : *Capillus de capite vestro non peribit*, videlicet aperte dicens : Cur timetis ne pereat quod incisum dolet, quando et illud in vobis perire non potest<sup>1</sup> quod incisum non dolet ?

1. *Quando et illud... perire non potest*, etc. On sait que les corps se dissolvent, se décomposent, se combinent diversement ; mais rien ne se perd, ne s'anéantit dans la nature. Du reste, la pensée du saint docteur est très intelligible : Dieu, perfection souveraine, est la source de la vie, de la sensibilité ; et plus un être se rapproche de lui, plus il a d'importance ou de valeur. Or, une chose douée de sensibilité, comme un membre de notre corps, est moins éloignée de Dieu qu'une chose insensible, comme le cheveu ; donc, ce dernier a moins de prix, est moins élevé dans l'échelle des êtres qu'un membre du corps humain ; cependant la providence de Dieu ne permet pas l'anéantissement du

cheveu, à plus forte raison doit-il préserver du néant les autres parties constitutives du corps humain, qui sont douées de sensibilité.

### VIII.

*C'est par votre patience que vous posséderez vos âmes.*

Sequitur : *In patientiā vestrā possidebitis animas vestras.* Idcirco possessio animæ in virtute patientiæ ponitur, quia radix omnium custosque virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere quod sumus.

Patientia vero est aliena mala æquanimiter<sup>1</sup> perpeti, contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore morderi.

Nam qui sic proximi mala portat ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis quærat, patientiam non exhibet<sup>2</sup>, sed ostendit. Scriptum quippe est : *Charitas patiens est, benigna est* (I Cor. XIII, 4). Patiens namque est ut aliena mala toleret, benigna vero est ut ipsos etiam quos portat amet.

Sciendum vero quod plerumque ideo patientes esse videmur, quia retribuere mala non possumus<sup>3</sup>. Sed qui idcirco malum non retribuit quia nequaquam valet, procul dubio, ut prædiximus, patiens non est, quia patientia non in ostensione inquiritur, sed in corde.

Sciendum insuper quod plerumque evenire patientibus solet. Eo quidem tempore quo adversa patiuntur vel contumelias audiunt nullo dolore pulsantur, et sic patientiam exhibeant. Sed cum post paululum hæc ipsa quæ pertulerint ad memoriam revocant, igne vehementissimi doloris instigantur<sup>4</sup> ; argumenta ultionis inquirunt, et mansuetudinem quam tolerantés habuerunt, semetipsos dijudicantes perdunt.

1. *Æquanimiter*, avec égalité d'âme, sans trouble. – *Contra eum quoque*, etc.; mot à mot : *morderi* être blessé, chagriné, *quoque* aussi, *nullo dolore* par aucune douleur, *contra eum qui* à l'occasion de celui qui, *irrogat mala* suscite des peines, des persécutions. C'est vertu de patience que de supporter sans s'émouvoir les persécutions du prochain, que de rester insensible à l'outrage.

2. *Patientiam non exhibet*, ne réalise pas la patience (n'a pas la réalité de la patience), *sed ostendit*, mais il (en) fait mine. Car celui qui subit un affront avec une douleur concentrée, et qui épie l'occasion d'user de représailles, n'a qu'un simulacre de patience.

3. *Quia retribuere mala non possumus*, parce que nous ne pouvons pas nous venger.

4. *Igne vehementissimi doloris instigantur*, le feu de la plus violente douleur, du plus violent ressentiment les stimule. – *Argumenta ultionis*, des moyens de vengeance. – *Et mansuetudinem*, etc., et la douceur pratiquée au moment de l'outrage (ils la perdent en y réfléchissant), s'évanouit à la réflexion.